

Số: 47 /KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày 14 tháng 3 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân**  
**các phường, xã nhiệm kỳ 2016-2021**

Thực hiện Kế hoạch số 9492/KH-UBND ngày 23/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 13/10/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thành phố và phường xã năm 2016-2017 và Công văn số 232/SNV-XDCQ ngày 02/3/2017 của Sở Nội vụ về việc tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2016-2021, Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các phường, xã, nhiệm kỳ 2016-2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Trang bị kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân phường, xã, nhiệm kỳ 2016-2021 nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả và chất lượng hoạt động của HĐND phường, xã cũng như của từng đại biểu HĐND.

**2. Yêu cầu:**

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho 100% đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2016-2021 (trừ đại biểu HĐND 2 cấp đã tham gia lớp bồi dưỡng do tỉnh tổ chức) đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng bồi dưỡng:** Các đại biểu Hội đồng nhân dân phường, xã thuộc thành phố Buôn Ma Thuột, nhiệm kỳ 2016-2021;

**2. Số lượng:** Tổ chức bồi dưỡng cho **604** đại biểu HĐND các phường, xã, cụ thể:

- Lớp thứ 1: Tổng số **197** đại biểu, gồm các phường, xã: Tân Lợi, Thắng Lợi, Thành Công, Thành Nhất, Thống Nhất, Cư Êbur, Hòa Thắng.

- Lớp thứ 2: Tổng số **198** đại biểu, gồm các phường, xã: Tân An, Tân Hòa, Tân Lập, Tân Tiến, Tự An, EaTu, Hòa Thuận.

- Lớp thứ 3: Tổng số **209** đại biểu, gồm các phường, xã: EaTam, Khánh Xuân, Tân Thành, EaKao, Hòa Khánh, Hòa Phú, Hòa Xuân.

**3. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Mỗi lớp 03 ngày, thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau.

- Địa điểm: Tại trung tâm bồi dưỡng chính trị thành phố, số 16 Nguyễn Văn Trỗi, thành phố Buôn Ma Thuột.

**4. Nội dung bồi dưỡng:** Chương trình bồi dưỡng đại biểu HĐND các phường, xã gồm có 6 chuyên đề sau:

Chuyên đề 1: Hội nhập kinh tế và những vấn đề đặt ra;

Chuyên đề 2: Tình hình phát triển kinh tế - xã hội ở Việt Nam trong giai đoạn hiện nay;

Chuyên đề 3: Tổ chức chính quyền địa phương ở Việt Nam;

Chuyên đề 4: Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hình thức hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND;

Chuyên đề 5: Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh - quốc phòng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016-2021;

Chuyên đề 6: Kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND và thực tế hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh Đắk Lắk.

**5. Tài liệu bồi dưỡng:** Sử dụng tài liệu do Sở Nội vụ cấp.

**6. Giảng viên:** Mời Báo cáo viên của thành phố đã tham gia tập huấn do tỉnh tổ chức hoặc giảng viên trường Chính trị tỉnh.

### III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cho phòng Nội vụ phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí mở lớp bồi dưỡng cho đại biểu Hội đồng nhân dân các phường, xã trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố tổ chức mở lớp bồi dưỡng cho đại biểu HĐND các phường, xã trong quý II, năm 2017.

Phòng Nội vụ tổng hợp, báo cáo kết quả bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các phường, xã về Thường trực HĐND, UBND thành phố và Sở Nội vụ trước ngày 30/6/2017.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân phường, xã, nhiệm kỳ 2016-2020. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận *gd*

- Sở Nội vụ;
- TT. thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm BDCT thành phố;
- HĐND các phường, xã;
- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH



TRƯỞNG CÔNG THÁI